



平成28年12月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

平成28年11月9日
上場取引所 東

上場会社名 佐渡汽船株式会社
コード番号 9176 URL <http://www.sadokisen.co.jp>
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 小川 健
問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役総務部長 (氏名) 尾崎 弘明 TEL 025-245-2311
四半期報告書提出予定日 平成28年11月14日 配当支払開始予定日 ー
四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成28年12月期第3四半期の連結業績（平成28年1月1日～平成28年9月30日）

(1) 連結経営成績（累計） (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年12月期第3四半期	8,318	△7.1	△2	—	△107	—	△233	—
27年12月期第3四半期	8,949	△2.7	267	174.8	177	672.0	846	—

(注) 包括利益 28年12月期第3四半期 △237百万円 (—%) 27年12月期第3四半期 868百万円 (—%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
28年12月期第3四半期	△16.50	—
27年12月期第3四半期	59.82	58.78

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
28年12月期第3四半期	16,240	2,903	14.9
27年12月期	16,689	3,134	15.9

(参考) 自己資本 28年12月期第3四半期 2,415百万円 27年12月期 2,653百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
27年12月期	—	—	—	0.00	0.00
28年12月期	—	—	—	—	—
28年12月期(予想)	—	—	—	0.00	0.00

(注) 直前に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成28年12月期の連結業績予想（平成28年1月1日～平成28年12月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	11,292	△3.5	△190	—	△336	—	△386	—	△27.32

(注) 直前に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更：有
- ② ①以外の会計方針の変更：無
- ③ 会計上の見積りの変更：無
- ④ 修正再表示：無

(注) 詳細は、添付資料 4 ページ「2. サマリー情報（注記事項）に関する事項（3）会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください。

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	28年12月期3Q	14,275,450株	27年12月期	14,275,450株
② 期末自己株式数	28年12月期3Q	124,537株	27年12月期	124,537株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	28年12月期3Q	14,150,913株	27年12月期3Q	14,150,913株

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、四半期財務諸表に対するレビュー手続を実施中であります。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想に関する事項については、添付資料3ページをご参照ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	4
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	4
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	4
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	4
(4) 追加情報	4
3. 四半期連結財務諸表	5
(1) 四半期連結貸借対照表	5
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	7
四半期連結損益計算書	
(第3四半期連結累計期間)	7
四半期連結包括利益計算書	
(第3四半期連結累計期間)	8
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	9
(継続企業の前提に関する注記)	9
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	9
(セグメント情報等)	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、政府の経済政策等により、雇用や所得情勢の改善などが窺え、緩やかな回復基調が見られました。その一方、中国経済の下振れや英国のEU離脱問題などにより、海外経済の不安が懸念されるなど、依然として先行き不透明な状況が続きました。

こうした状況の中、当社としては安全運航の徹底、顧客満足度の向上に努め、お客様の減少傾向を止めるべく、積極的な営業展開を図りました。しかしながら、昨年4月に直江津航路に就航した新造船「あかね」の反動で同航路の落ち込みが大きかったこと、当地方への影響は軽微であったものの、8月には4個の台風が日本に上陸したこと、さらには昨年9月のシルバーウィークで5連休があったことの影響などが影響し、旅客輸送人員及び自動車航送換算台数ともに前年同期を下回りました。一方、貨物重量トン数は、佐渡島の人口及び観光客の減少に伴う生活物資輸送の減少、佐渡島内の公共事業減少に伴う資材・鉄材等の輸送量減少が影響し、前年同期を下回りました。

以上の結果、当第3四半期連結累計期間の売上高は8,318,452千円（前年同期比7.1%減）、営業損失は2,504千円（前年同期は267,708千円の営業利益）、経常損失は107,160千円（前年同期は177,294千円の経常利益）、親会社株主に帰属する四半期純損失は233,529千円（前年同期は846,484千円の親会社株主に帰属する四半期純利益）となりました。

セグメントの業績は以下の通りであります。なお、当社グループの売上高は事業の性質上、第3四半期に著しく増加する傾向にあり、季節的変動が顕著であります。

①海運

当第3四半期連結累計期間の旅客輸送人員は1,188,701人（前年同期比3.4%減）、自動車航送台数は乗用車換算で160,774台（前年同期比1.9%減）、貨物輸送トン数は111,559トン（前年同期比5.2%減）となりました。

輸送実績は、繁忙期である8月に54年ぶりに4個の台風が日本に上陸したこと、昨年9月のシルバーウィークに5連休があったことの影響等で旅客輸送人員が減少しました。また、佐渡島内の人口及び観光客の減少に伴う生活物資輸送の減少、公共事業の減少に伴う資材輸送の減少等により、貨物輸送及びトラック航送は前年同期を下回りました。

以上の結果、当第3四半期連結累計期間の売上高は5,581,112千円（前年同期比7.0%減）、セグメント損失（営業損失）は61,204千円（前年同期は192,822千円のセグメント利益（営業利益））となりました。

②一般貨物自動車運送

佐渡島内の人口及び観光客減少に伴う生活物資輸送の減少等で貨物取扱量が減少したことから、売上高は減少しました。

当第3四半期連結累計期間の売上高は1,126,231千円（前年同期比4.4%減）、セグメント利益（営業利益）は3,418千円（前年同期は19,898千円のセグメント損失（営業損失））となりました。

③売店・飲食

当第3四半期連結累計期間の売上高は836,130千円（前年同期比13.2%減）、セグメント利益（営業利益）は2,954千円（前年同期比77.8%減）となりました。

④観光

当第3四半期連結累計期間の売上高は609,306千円（前年同期比7.5%減）、セグメント利益（営業利益）は11,131千円（前年同期比62.9%減）となりました。

⑤その他

当第3四半期連結累計期間の売上高は165,673千円（前年同期比11.3%増）、セグメント利益（営業利益）は14,055千円（前年同期比38.8%減）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末の資産合計は、前連結会計年度末に比べ448,584千円減少し16,240,608千円となりました。

流動資産は前連結会計年度末に比べ241,587千円減少し4,011,896千円となりました。これは、現金・預金が191,392千円増加したものの、その他が424,960千円減少したことが主な要因であります。

固定資産は前連結会計年度末に比べ216,734千円減少し12,178,483千円となりました。これは、船舶(純額)勘定が196,264千円減少したことが主な要因であります。

当第3四半期連結会計期間末の負債合計は、前連結会計年度末に比べ216,759千円減少し13,337,497千円となりました。

流動負債は前連結会計年度末に比べ615,259千円減少し3,669,044千円となりました。これは、賞与引当金が136,355千円増加したものの、短期借入金が349,000千円、1年内償還予定の社債が193,200千円それぞれ減少したことが主な要因であります。

固定負債は前連結会計年度末に比べ398,500千円増加し9,668,453千円となりました。これは社債が201,560千円、長期借入金が133,596千円それぞれ増加したことが主な要因であります。

当第3四半期連結会計期間末の純資産合計は、前連結会計年度末に比べ231,825千円減少し2,903,111千円となりました。これは、233,529千円の親会社株主に帰属する四半期純損失を計上したことが主な要因であります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成28年12月期の業績予想につきましては、平成28年8月9日公表の数値に変更はありません。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

なお、特定子会社の異動には該当していませんが、連結子会社の(株)海鮮横丁は平成28年4月8日付で清算終了いたしました。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

(会計方針の変更)

(企業結合に関する会計基準等の適用)

「企業結合に関する会計基準」（企業会計基準第21号 平成25年9月13日。以下「企業結合会計基準」という。）、「連結財務諸表に関する会計基準」（企業会計基準第22号 平成25年9月13日。以下「連結会計基準」という。）及び「事業分離等に関する会計基準」（企業会計基準第7号 平成25年9月13日。以下「事業分離等会計基準」という。）等を第1四半期連結会計期間から適用し、支配が継続している場合の子会社に対する当社の持分変動による差額を資本剰余金として計上するとともに、取得関連費用を発生した連結会計年度の費用として計上する方法に変更しております。また、第1四半期連結会計期間の期首以後実施される企業結合については、暫定的な会計処理の確定による取得原価の配分額の見直しを企業結合日の属する四半期連結会計期間の四半期連結財務諸表に反映させる方法に変更しております。加えて、四半期純利益等の表示の変更及び少数株主持分から非支配株主持分への表示の変更を行っております。当該表示の変更を反映させるため、前第3四半期連結累計期間及び前連結会計年度については、四半期連結財務諸表及び連結財務諸表の組替えを行っております。

企業結合会計基準等の適用については、企業結合会計基準第58-2項(4)、連結会計基準第44-5項(4)及び事業分離等会計基準第57-4項(4)に定める経過的な取扱いに従っており、第1四半期連結会計期間の期首時点から将来にわたって適用しております。

なお、当第3四半期連結累計期間において、四半期連結財務諸表に与える影響はありません。

(平成28年度税制改正に係る減価償却方法の変更に関する実務上の取扱いの適用)

一部の連結子会社におきましては、法人税法の改正に伴い、「平成28年度税制改正に係る減価償却方法の変更に関する実務上の取扱い」（実務対応報告第32号 平成28年6月17日）を第2四半期連結会計期間から適用し、平成28年4月1日以後に取得した建物附属設備及び構築物に係る減価償却方法を定率法から定額法に変更しております。

なお、これによる当第3四半期連結累計期間の損益に与える影響は軽微であります。

(4) 追加情報

(法人税等の税率の変更による影響)

「所得税法等の一部を改正する法律」（平成28年法律第15号）及び「地方税法等の一部を改正する等の法律」（平成28年法律第13号）が平成28年3月31日に公布されたことに伴い、当連結会計年度の繰延税金資産及び繰延税金負債の計算（ただし、平成29年1月1日以降解消されるものに限る）に使用する法定実効税率は、従来の32.87%から、回収又は支払が見込まれる期間が平成29年1月1日から平成30年12月31日までのものは30.69%、平成31年1月1日以降のものについては30.45%にそれぞれ変更されております。

なお、この税率変更による四半期連結財務諸表に与える影響は軽微であります。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成27年12月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成28年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,003,022	2,194,414
受取手形及び売掛金	811,337	809,845
たな卸資産	753,694	800,222
繰延税金資産	64,704	10,827
その他	626,706	201,746
貸倒引当金	△5,980	△5,158
流動資産合計	4,253,483	4,011,896
固定資産		
有形固定資産		
船舶(純額)	5,991,786	5,795,522
建物(純額)	2,955,077	2,956,033
土地	1,749,305	1,749,305
建設仮勘定	52,220	53,449
その他(純額)	844,347	858,762
有形固定資産合計	11,592,736	11,413,071
無形固定資産		
のれん	500	125
その他	232,945	193,459
無形固定資産合計	233,445	193,584
投資その他の資産		
投資有価証券	172,734	164,797
長期前払費用	285,828	312,328
繰延税金資産	34,730	36,737
その他	75,777	57,999
貸倒引当金	△33	△33
投資その他の資産合計	569,036	571,828
固定資産合計	12,395,217	12,178,483
繰延資産		
社債発行費	40,492	50,229
繰延資産合計	40,492	50,229
資産合計	16,689,192	16,240,608

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成27年12月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成28年9月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	385,184	317,726
短期借入金	608,000	259,000
1年内償還予定の社債	613,240	420,040
1年内返済予定の長期借入金	1,826,969	1,761,616
未払法人税等	111,529	61,893
賞与引当金	46,620	182,975
その他	692,761	665,794
流動負債合計	4,284,303	3,669,044
固定負債		
社債	1,617,580	1,819,140
長期借入金	6,536,172	6,669,768
役員退職慰労引当金	61,573	52,983
退職給付に係る負債	769,375	814,465
特別修繕引当金	40,527	81,224
資産除去債務	26,818	26,956
その他	217,908	203,917
固定負債合計	9,269,953	9,668,453
負債合計	13,554,256	13,337,497
純資産の部		
株主資本		
資本金	843,135	843,135
資本剰余金	681,020	681,020
利益剰余金	1,173,917	940,388
自己株式	△68,002	△68,002
株主資本合計	2,630,070	2,396,541
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	23,660	18,918
その他の包括利益累計額合計	23,660	18,918
新株予約権	64,511	72,609
非支配株主持分	416,695	415,043
純資産合計	3,134,936	2,903,111
負債純資産合計	16,689,192	16,240,608

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成27年1月1日 至平成27年9月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成28年1月1日 至平成28年9月30日)
売上高	8,949,433	8,318,452
売上原価	7,914,162	7,582,991
売上総利益	1,035,271	735,461
販売費及び一般管理費	767,563	737,965
営業利益又は営業損失(△)	267,708	△2,504
営業外収益		
固定資産賃貸料	57,788	56,074
受取利息	415	239
受取配当金	3,996	4,182
その他	42,664	30,414
営業外収益合計	104,863	90,909
営業外費用		
支払利息	131,471	136,623
固定資産賃貸費用	31,622	37,457
シンジケートローン手数料	1,507	750
その他	30,677	20,735
営業外費用合計	195,277	195,565
経常利益又は経常損失(△)	177,294	△107,160
特別利益		
固定資産売却益	913,759	9,696
特別修繕引当金戻入額	36,075	—
特別利益合計	949,834	9,696
特別損失		
固定資産売却損	661	1,468
固定資産除却損	25,824	7,317
和解金	30,100	—
特別損失合計	56,585	8,785
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	1,070,543	△106,249
法人税、住民税及び事業税	130,038	81,496
法人税等調整額	83,621	44,872
法人税等合計	213,659	126,368
四半期純利益又は四半期純損失(△)	856,884	△232,617
非支配株主に帰属する四半期純利益	10,400	912
親会社株主に帰属する四半期純利益又は親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	846,484	△233,529

(四半期連結包括利益計算書)
 (第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 平成27年1月1日 至 平成27年9月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自 平成28年1月1日 至 平成28年9月30日)
四半期純利益又は四半期純損失(△)	856,884	△232,617
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	2,302	△4,936
退職給付に係る調整額	8,823	—
その他の包括利益合計	11,125	△4,936
四半期包括利益	868,009	△237,553
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	855,337	△238,271
非支配株主に係る四半期包括利益	12,672	718

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第3四半期連結累計期間(自平成27年1月1日至平成27年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント					その他 (注)	合計
	海運	一般貨物 自動車運送	売店・飲食	観光	計		
売上高							
外部顧客への売上高	6,000,575	1,178,341	962,929	658,763	8,800,608	148,825	8,949,433
セグメント間の内部売上高 又は振替高	12,415	241,329	21,974	304,474	580,192	168,329	748,521
計	6,012,990	1,419,670	984,903	963,237	9,380,800	317,154	9,697,954
セグメント利益又は損失 (△)	192,822	△19,898	13,322	29,992	216,238	22,961	239,199

(注) 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、建物サービス事業及び不動産賃貸事業を含んでおります。

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位:千円)

利益	金額
報告セグメント計	216,238
「その他」の区分の利益	22,961
セグメント間取引消去	28,509
四半期連結損益計算書の営業利益	267,708

Ⅱ 当第3四半期連結累計期間(自平成28年1月1日至平成28年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位: 千円)

	報告セグメント					その他 (注)	合計
	海運	一般貨物 自動車運送	売店・飲食	観光	計		
売上高							
外部顧客への売上高	5,581,112	1,126,231	836,130	609,306	8,152,779	165,673	8,318,452
セグメント間の内部売上高 又は振替高	1,908	258,740	25,280	306,205	592,133	138,523	730,656
計	5,583,020	1,384,971	861,410	915,511	8,744,912	304,196	9,049,108
セグメント利益又は損失 (△)	△61,204	3,418	2,954	11,131	△43,701	14,055	△29,646

(注) 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、建物サービス事業及び不動産賃貸事業を含んでおります。

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位: 千円)

利益	金額
報告セグメント計	△43,701
「その他」の区分の利益	14,055
セグメント間取引消去	27,142
四半期連結損益計算書の営業損失(△)	△2,504